Nun ergibt sich die zweite Teilfrage:

Warum ist jene acceptatio und ratio meriti mehr im Liebeshabitus begründet als im Willen?

<sup>152</sup> Ponatur, quod aliquid potentiam motivam sufficienter habeat ad dividendum lignum, quod tamen dividit mediante cultello, divisio superficierum ligni magis et principalius est a virtute motiva quam ab acutie cultelli; et tamen levitas superficierum delectabiliter immutans magis est ab acutie. Sic est in proposito... F. 53ra.

<sup>153</sup> Ponatur, quod ascensor intenderet aliquem terminum naturaliter, et quod equus libere iret ad illum terminum, tunc ascensor determinat equum, inquantum ex parte sui naturaliter est ad illum terminum. Sed ponatur, quod sufficienter ipsum determinat, tamen equus ex libertate et fortitudine sua libera potest sequi vel contrariare. Sic in proposito: habitus enim ascensor est caritas respectu voluntatis. F. 52ra. —

Der Schlußsatz: „habitus enim...“ ist zwar dem Sinne nach klar, bietet aber textlich eine gewisse Schwierigkeit, da man mit dem Wort „habitus“ zu Beginn des Satzes nicht viel anfangen kann. Auch „huius“, was die betreffende Abkürzung noch bedeuten könnte, gibt keinen Sinn. Der Text wird jedoch durch die Vaticana-Handschrift wörtlich bestätigt (f. 71vb). Das Bild vom Reiter und Pferd wird dem heiligen Augustinus zugeschrieben. Es steht jedoch nicht in seiner Schrift „De libero arbitrio“, wie man es gelegentlich lesen kann (vgl. z. B. Anm. 413), sondern es steht im Hypomnesticon, einer Schrift, die bei Migne unter den „subditia opuscula“ des heiligen Augustin aufgeführt ist (PL 45, 1609/1610; die Stelle selbst steht: Hypomnesticon III, c. XI, n. 20, PL 45, 1632). B. Altaner nennt in seiner Patrologie (Frb. Br. 1950) das Hypomnesticon nicht unter den echten Schriften Augustins.

Scotus antwortet, und wir nennen es seine sechste These:

Dico, quod illa acceptatio et ratio meriti magis est a caritate et habitu quam a voluntate, est, quod habitus caritatis hoc habet ab objecto, ad quod inclinatur.

Wie nämlich der Akt in sich gewissermaßen ein Objekt hat, so hat auch der habitus generatus ex actibus ein Objekt in sich, ist objekthaltig, intentional, wie wir heute wohl sagen würden. Der Liebeshabitus macht nun die Potenz, den Willen, geneigt, sich mit seinem, d. h. des Liebeshabitus, Objekt zu vereinigen. Darin also, daß der habitus caritatis auf das vornehmste Objekt überhaupt, nämlich auf Gott gerichtet ist, darin ist es begründet, daß der caritas für die acceptatio eine größere Bedeutung zukommt als dem Willen.<sup>154</sup>